
BANDI A CASCATA RNA &
GENETHERAPY

Domande sulla prima finestra del bando CN00000041_1









L'allegato B della scheda progetto è da compilare in italiano o in inglese?

Risposta: l’allegato è da compilare in inglese. 

Percentuale del budget consentita per le consulenze

Domanda: qual è la percentuale del budget consentita per le consulenze? Ci sono limiti al costo della

consulenza in termini di percentuale sul budget totale del progetto?

Risposta: il budget va costruito in ragione delle attività progettuali previste in sinergia con il Track e

l’Ambito di sviluppo dello spoke. Non sono previste percentuali minime per ciascuna voce di spesa

rendicontabile, purché funzionali alla realizzazione del progetto. Non è previsto alcun limite percentuale

in merito al costo della consulenza.

Consulenze con aziende beneficiarie Spoke 8

Domanda: se nel progetto sono previste consulenze, è possibile fare una consulenza con un’azienda che

fa parte dei beneficiari dello Spoke 8?

Risposta: non è possibile in quanto ciò determinerebbe un’elusione al divieto previsto dall’art. 4 del

Bando, secondo il quale “In linea con quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso pubblico n. 3138 del

16/12/2021 (comma 2 “I bandi sono emanati … per la concessione a soggetti esterni al CN di

finanziamenti per attività di ricerca coerenti con il suddetto Programma”), è esclusa la partecipazione al

presente bando di soggetti (pubblici o privati) già partecipanti del Centro Nazionale di cui all’art. 1,

nonché di società qualificabili come loro società controllate o collegate ai sensi dell’art. 2359 cod. civ.”

Borse di studio e borse di ricerca

Domanda: rispetto all’Art.15 comma a, in “borsa di studio” si ricomprende anche “borse di ricerca” (ai

sensi dell’articolo 18, comma 5, lett. f), della L. 30 dicembre 2010, n° 240, come modificata dal D.L.

9/2/2012 n.5.)?

Risposta: nella fattispecie “borsa di studio” è ricompresa anche la “borsa di ricerca” ai sensi della

legislazione vigente.













Dichiarazione obblighi assunzionali (allegato E)

Domanda: l’allegato E, “Dichiarazione obblighi assunzionali” è necessario anche per gli Atenei e gli enti

pubblici? Eventualmente il testo può essere adattato?

Risposta: si conferma che tale dichiarazione debba essere resa e il testo possa essere adattato alla

specifica realtà di appartenenza.

Definizione di "soggetti privati"

Domanda: dal momento che il Track C del bando è riservato a soggetti proponenti privati, chiediamo

conferma che con “soggetti privati” non si intendano esclusivamente imprese (PMI o GI) registrate nel

registro delle Imprese.

Risposta: si conferma.

Piano Economico Finanziario (allegato C, file excel)

Domanda: dal momento che il nostro IRCCS (istituto di diritto privato e fondazione no-profit) non è

un’Università o un Ente Pubblico di Ricerca, chiediamo conferma che si debba utilizzare il foglio “Piano

Finanziario_Privati”, considerando che l’istituto non è registrato come impresa e neppure svolge attività

economica. Chiediamo inoltre conferma che sia per noi corretto non selezionare la dimensione di impresa

nella cella B6.

Risposta: la cella B6 deve essere compilata ai fini del calcolo del contributo spettante, per tali

motivazioni si conferma di indicare il valore corrispondente alla fattispecie in esame sulla base della

dimensione dell’istituto.

Dimensione di impresa da specificare nella cella B6 del foglio "Piano Finanziario_Privati"

Domanda: il nostro IRCCS (istituto di diritto privato e fondazione no-profit), oltre a svolgere attività di

pubblica utilità, risponde alla definizione di “Organismo di Ricerca” ai sensi dell’art. 2 del Regolamento UE

no. 651 del 17/06/2014 ovvero svolge in coerenza con i propri scopi statutari attività di ricerca

fondamentale, di ricerca industriale e/o di sviluppo sperimentale, condotte in maniera indipendente e

garantendo la diffusione dei risultati dell’attività mediante l’insegnamento, la pubblicazione o il

trasferimento di conoscenze. Il nostro istituto è considerato come “soggetto non destinatario di aiuti di

stato” e pertanto può accedere ad un contributo pari al 100% delle spese ammissibili indipendentemente

dalla categoria di ricerca in cui ricade il progetto e dalla dimensione aziendale. Per come è impostato il

foglio excel “Piano Finanziario_Privati”, se indicassimo la dimensione aziendale automaticamente il

contributo sarebbe inferiore al 100%, in contraddizione con quanto la normativa vigente consente

all’Istituto.

Risposta: si conferma che, stante la particolarità della fattispecie rappresentata, dovrà essere utilizzato

per l’allegato C il foglio dedicato ai privati all’uopo modificato in relazione alla natura giuridica del

soggetto proponente.

Dichiarazione dimensione di impresa (allegato I)





Domanda: chiediamo conferma che per un IRCCS non sia richiesta la dichiarazione dimensione di

impresa (allegato I).

Risposta: si conferma. L’allegato I deve essere sottoscritto dalle sole imprese.

Track B e linea di intervento

Domanda: se si presenta domanda al Track B, automaticamente la linea di intervento sarà B, quindi

“Sud”. E’ necessario che anche le consulenze previste dal progetto siano eseguite al Sud oppure possono

essere eseguite in tutta Italia?

Risposta: Si precisa che la linea di intervento inerente al Track B è riservata a progetti realizzati e/o

ascritti nella/alla unità locale dell’Ente localizzata nel Mezzogiorno. Di conseguenza le attività devono

essere realizzate e/o riconducibili alle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,

Sardegna e Sicilia.

PER ULTERIORI INFORMAZIONI
Email di contatto: rnaspoke8@unina.it

https://mail.google.com/mail/?view=cm&fs=1&tf=1&to=rnaspoke8@unina.it

